СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Контрольно-счетной комиссии муниципальцого

образования <<Коношский муниципальный район>>
полномочий контрольно-счетного органа поселения

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

п.Коноша,
Архангельской области о,г 27 февраrя 2017 г.

Муниципальный Совет Волошского сельского поселения, именуемый в
дальнеЙшем - представительныЙ орган поселения, в лице председателя
Годовиковой Марины Эдуардовны, действующего на основании Устава
муниципального образования <<Волошское) и решения муниципfuтьного Совета
Волошского сельского поселения от 27 февраля 2017 года NЬ 19 (О передаче
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования <Коношский
муниципztJ,Iьный район> rrолномочий контрольно-счетного органа муниципального
образования <<Волошское>> по осуществлению внешнего муниципального
финансового контроля), с одной стороны и

Собрание депутатов муниципального образования <<Коношский
муниципальный район>> Архангельской области, именуемое в дальнейшем -
Собрание депутатов, в лице председателя Леушкина Анатолия Анатольевича,
действуюIдего на основании Положения о Собрании депутатов муниципального
образования кКоношский муниципальный район>> Архангельской области, с другой
стороны закJIючили настоящее Соглашение о следующем:

l,. Предмет Соглашения

1.1.Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-
счетной комиссии муниципального образования <Коношский мунициrrальный
раЙон> полномочиЙ контрольно-счетного органа муниципiL]Iьного образования
<<Волошское> (далее - контрольно-счетный орган поселения) по осуществлению
внешнего муцициrrаlrьного финансового контроля в соответствии с пунктом 11

статьи 3 Федерального закона от 7 февраля2Оil г, N6-фЗ <Об обrцих гiринципах
организации и деятель}{ост}I ко}IтрольFIо-счетных оргаFIс}ts субъектов Российскорi
Федерации Lr N{униципаJIьнык образованрIй> и решением Собрания депутатов от
28 декабря 2016 года ЛЪ317 <<Об утверждении Порядка заключения соглашения о
tIередаче rlолномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению
внешнего мунициrrального финансового контроля)).

1.2.Контрольно-счетной комиссии муниципaL,Iьного образования
<Коношский муниципальный район> передаются следующие полномочия
контрольно-счетного органа поселения :

1) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
2) экспертиза проекта бюджета поселения;
З) другие полномочия контрольно-счетного органа поселения,

установленные федеральными законами, законами Архангельской области,
Уставом rrоселения и нормативными правовыми актами представительного органа

{{

fIоселениrI.
1.3.Полномочия, предусмотренные п.|,2, настоящего соглашения,

осуществляются Контрольно-счетной комиссией муниципального образования
<<Коношский муниципальный район> на безвозмездной основе.

1.4.Внешняя проверка годового отчета об исгrолнении бюджета поселениlI и
экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в планы работы
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования <<Коношский
муниципальный район> и проводятся при предоставлении представительным
органом поселения всех необходимых документов.

1 . 5 .!ругие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются
в гIланы работы Контрольно-счетной комиссии муниципal,чьного образования
<Коношский мунициrrаJIьный район> с её согласия по rrредложению
представительного органа поселения или главы поселения.

1, 6.Поручения rrредставительного органа поселения fIодлежат обязательному
вкJIючению в планы работы Контрольно-счетной комиссии мунициrlального
образования <Коношский муниципальный район> при условии достаточных
ресурсов для их исполнения.

2. Срок действия Соглашения

2.1.Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания сроком на
один год.

3. Права и обязанности сторон и Контрольно-счетной комиссии
муниципального образования <<Коношский муниципальный район>>

3. 1.Собрание деп}zтатов :

1)устанавливает в муниципальных нормативных правовых актах
полномочиrI Контрольно-счетной комиссии мунициrrального образования
<<Коношский муниципальный район> по осуществлению полномочий,
предусмотренных настоящим Соглашением;

2) имеет право запрашивать и получать от Контрольно-счетной комиссии
муниципального образования <Коношский муниципilJIьный район> информацию
об осуществлении предусмотренных настояIцим Соглашением полномочий и

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
3,2.Контрольно-счетная комиссия муниципального образования <<Коношский

муциципальный район>:
1) ежегодно вкJIючает в планы своей работы внешнюю проверку годового

отчета об исполнении бюджета поселения и эксtIертизу rrроекта бюджета
поселения;

2) включает в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические
мероприятия, предусмотренные поручениями представит9льного органа поселения;

3) может вкJIючать в планы своей работы контрольные и экспертно-
аналитические мероприятия, предложенные IIредставительным органом посоJIения
или главой поселения;

4) проводит tIредусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки)

определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если

сроки не установлены законодательством); ,,

I

5) оказывает консультационную fIомощь по воtIросам осуществления
внешнего муниципального финансового контроля;

6) для подготовки к внешней tIроверке годового отчета об исполнении
бюджета поселения имеот право в течение соответствующего года осуществлять
контроль за исfIолнением бюджета поселения и использованием средств бюджета
IIоселения,

7) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых
мероприятий, способы их проведениr{, fIроверяемые органы и организации в
соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального
финансового контроля и с учетом предложений инициатора гIроводения
мероприятия;

8) имеет право проводить контрольные и эксгIертно-аналитические
мероприятия совместно с другими органами и организациJ{ми с привлечением их
специалистов и независимых экспертов;

9) направляет отчеты и заIOтючения по результатам проведенных
мероприятий в представительный орган rrоселения и главе fIоселения, размещает
информацию о tIроведенных мероприятиях на официальном сайте муниципчtJIьного
образования <Коношский мунициrrilльный район> в сети Интернет только после их

рассмотрения IIредставительным органом поселения;
10) направляет представления и rrредписания администрации fIоселения,

другим проверяемым органам и организациям, IIринимает другие
предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению
выявляемых нарушений;

11) при выявлении возможностей [о совершенствованию бюджетного
процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в
собственности поселения, направляет tIредставительному органу поселония и главе
поселения соответствующие предложениrI ;

12) в случае возникновения препятствий для осуществлония
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в
представительный орган поселения с предложениями rrо их устранению;

13) имеет право исfIользовать собственные материальные ресурсы и

финансовые средства муниципального образования <Коношский муниципальный
район>>, предусмотренные в смете расходов Контрольно-счетной комиссии по
осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

14) ежегодно предоставляет представительному органу fIоселения и
Собранию депутатов информацию об осуществлении предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий;

15) сообщает представительному органу поселения о мерах по устранению
нарушений законодательства и настоящего Соглашения, допуIценных при
осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, в течение
10 рабочих дней со дня получения решения представительного органа поселения о
необходимости их устранения;

3.3.Представительный орган поселения :

1) предоставляет в Контрольно-счетную комиссию муниципального
образования <<Коношский муниципальный район> документы, необходимые для
tIроведениlI tIроверки годового отчета об исполнении бюджета поселения и
экспертизы rrроекта бюджета fIоселениlI;

2) имеет rrраво направлять в Контрольно*счетную комиссию

r

+*t,id

муниципrLtьного образования <<Коношский мунициrrальный район> продложеЕия о
проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и поручать ей
проведение соответствующих мероприятий;

3) имеет право предлагать Контрольно-счетной комиссии муниципального
образования <<Коношский мунициrrальный район> сроки, цели, задачи и
исполнителей проводимых мерогtриятий, способы их проведения, проверяемые
органы и организации;

4)имеет право направлять депутатов гIредставительного органа rrоселения для

участия в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования <Коношский
мунициtIrlJIьный район> ;

5) рассматривает отчеты и закJIючени;I, а также предложения Контрольно-
счетной комиссии муниципalrьного образования <<Коношский муниципальный

район> rrо результатам проведения конц)ольных и экспертно-ана]титических
мероприятий;

6) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в

средствах массовой информации, наfIравлять отчеты и закJIючения Контрольно-
счетной комиссии муниципtLпьного образования <Коношский муниципальный

район>> другим органам и организациям;
7)рассматривает обращения Контрольно-счетной комиссии муниципалъного

образования <Коношский мунициrrilльный район> по поводу устранения
препятствий для выfIолнения предусмотренных настояIцим Соглашением
полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые
акты;

8) получает информацию об осуществлении предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий, контролирует выполнение Контрольно-счетной
комиссией муниципального образования <<Коношский муниципальный район> её

обязанностей;
9) имеет право fIринимать обязательные для Контрольно-счетной комиссии

муниципального образования <<Коношский муниципальный район> решения об

устранении нарушений, допущенных при осуществлении предусмоц)енных
настоящим Соглашением полномочий.

3,4.Стороны и Контрольно-счетнzш комиссия муниципального образования
<Коношский муниципальный район>> имеют право гIринимать иные меры,
необходимые для реализации настоящего Соглашения.

4. Ответственность сторон

4.1.Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее
исполнение) rrредусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в
соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.

5. Зак.lIlочительные IIоложениrI

5.1.Наотоящее Соглашение встуIIает в силу с момента его trодписания
обеими сторонами.

5.2.Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены
по взаимному согласию сторон путем Qоставления доfIолнительного соглашения в

l

7

rrисьменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
!ополнительное соглашение заключается в порядке, установленном для

закJIючения настоящего Соглашения.
5.3.!ействие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
1) по соглашению сторон,
2)в одностороннем порядке случае направления одной из Сторон

настоящего соглашения другой стороне уведомления о расторжении Соглашения.
5.4.Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в

соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,
начатых до закJIючения Соглашения (направления уведомления) о прекращении
его действи1, за исключением случаев, когда соглашением сторон предусмотрено
иное.

5.5.Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникIпио при
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке,
предусмотренном законодательством.

5.6.Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон и для
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования <Коношский
муниципаJIьный район>.

б.Алреса и реквизи,l,ы С,гороrI

Собрание депутатов
муниципального образования
<<Коношский муниципальный район>>
Архангельской области

Адрес : Архангельская область,
п,Коноша, ул,Советская д.7 6

Муниципальный Совет
волошского сельского поселения

ес: Архангельская область,
I{ошского района, п.Волошка,

,Д,

Собрания деrтутатов ьного Совета
муниципальный поселения

М.Э.Годовикова
А.А. Леушкин

Один экземпляр Соглашения rrолучил:
предс9датель Контрольно-счетной комисси муниципit 'Iьного образования

ддр
Koll
ух._
т,е;r./факс:

e-rrrai1:

<<Коношский муниципальный район> ().l}.Егорсlва

I